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ДЕРЖАВНА ФІСКАЛЬНА СЛУЖБА УКРАЇНИ
Загальнодоступний інформаційно-довідковий ресурс

ЧИ БУДЕ ШТРАФ ЗА НЕСПЛАТУ ВІЙСЬКОВОГО ЗБОРУ ДО ПОСВІДЧЕННЯ 
ДОГОВОРУ КУПІВЛІ-ПРОДАЖУ НЕРУХОМОСТІ

?? Чи застосовується відповідальність до ФО за несплату військового збо-
ру до нотаріального оформлення договору купівлі-продажу нерухомого 

(рухомого) майна іншій ФО?
ВІДПОВІДЬ: Відповідно до пп. 1.1 п. 16 прим. 1 підрозділу 10 р. XX Податкового 

кодексу України від 2 грудня 2010 року № 2755-VI, із змінами та доповненнями 
(далі — ПКУ), платниками військового збору є особи, визначені п. 162.1 ст. 162 
ПКУ, зокрема, фізична особа — резидент, яка отримує доходи з джерела їх по-
ходження в Україні.

Підпунктом 1.2 п. 16 прим. 1 підрозділу 10 р. ХХ ПКУ встановлено, що об'єк-
том оподаткування військовим збором є доходи, визначені ст. 163 ПКУ, зокрема, 
загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід, до якого згідно з пп. 164.2.4 
п. 164.2 ст. 164 ПКУ включається частина доходів від операцій з майном, розмір 
якої визначається згідно з положеннями ст. ст. 172—173 ПКУ.

Ставка військового збору становить 1,5 відсотків від об'єкта оподаткування, 
визначеного пп. 1.2 п. 16 прим. 1 підрозділу 10 р. XX ПКУ (пп. 1.3 п. 16 прим. 1 
підрозділу 10 р. XX ПКУ).

Нарахування, утримання та сплата (перерахування) військового збору до бюд-
жету здійснюються у порядку, встановленому ст. 168 ПКУ (пп. 1.4 п. 16 прим. 1 
підрозділу 10 р. XX ПКУ).

Згідно з абзацом першим п. 172.4 ст. 172 ПКУ під час проведення операцій з 
продажу (обміну) об'єктів нерухомості між фізичними особами нотаріус посвід-
чує відповідний договір за наявності електронної довідки про оціночну вартість 
такого об'єкта нерухомості або звіту про оцінку, зареєстрованого відповідно 
до п. 172.3 ст. 172 ПКУ, та документа про сплату податку до бюджету стороною 
(сторонами) договору і вносить до Єдиної бази інформацію про ціну договору 
купівлі-продажу.

Сума податку визначається та самостійно сплачується через банківські устано-
ви особою, яка продає або обмінює з іншою фізичною особою нерухомість, — 
до нотаріального посвідчення договору купівлі-продажу, міни (пп. "а" п. 172.5 
ст. 172 ПКУ).

Пунктом 173.4 ст. 173 ПКУ встановлено, що під час проведення операцій з від-
чуження об'єктів рухомого майна в порядку, передбаченому ст. 173 ПКУ:
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— нотаріус посвідчує відповідний договір купівлі-продажу (міни) об'єктів ру-
хомого майна (крім легкових автомобілів, мотоциклів, мопедів) за наявності 
документа про оцінку майна та документа про сплату до бюджету продавцем 
(сторонами договору міни) податку, обчисленого виходячи із ціни, зазначеної 
в договорі;

— при продажу (обміні) легкових автомобілів, мотоциклів, мопедів відповід-
ні договори посвідчуються нотаріусом за наявності документа про сплату до 
бюджету продавцем (сторонами договору міни) податку, обчисленого виходя-
чи із зазначеної у договорі купівлі-продажу (міни), але не нижче середньорин-
кової вартості таких транспортних засобів або не нижче їх ринкової вартості, 
визначеної згідно із законом (за вибором платника податку);

— якщо при продажу (обміні) легкових автомобілів, мотоциклів, мопедів 
проводиться їх оцінка відповідно до закону, нотаріус посвідчує відповідні до-
говори за наявності документа про сплату до бюджету продавцем (сторона-
ми договору міни) податку, обчисленого виходячи з такої оціночної вартості 
таких транспортних засобів, та документа про оцінку транспортних засобів, 
але не нижче середньоринкової вартості відповідного транспортного засобу 
або не нижче його ринкової вартості, визначеної згідно із законом (за вибо-
ром платника податку). Нотаріус щокварталу подає до контролюючого ор-
гану за місцем розташування державної нотаріальної контори або робочого 
місця приватного нотаріуса інформацію про посвідчені договори купівлі-про-
дажу (міни), про вартість кожного договору та про суму сплаченого податку 
у порядку, встановленому р. IV ПКУ для податкового розрахунку (абзац дру-
гий п. 172.4 ст. 172 ПКУ).

Для цілей п. 173.4 ст. 173 ПКУ платник податку самостійно визначає суму по-
датку і сплачує його до бюджету через банківські установи.

При цьому абзацом четвертим п. 179.2 ст. 179 ПКУ передбачено, що обов'язок 
платника податку щодо подання річної податкової декларації про майновий стан 
і доходи (далі — декларація) вважається виконаним і декларація не подається, 
якщо такий платник податку отримував доходи від операцій продажу (обміну) 
майна, дарування, дохід від яких відповідно до р. ІV ПКУ не оподатковується, 
оподатковується за нульовою ставкою та/або з яких при нотаріальному по-
свідченні договорів, за якими був сплачений податок відповідно до р. IV ПКУ.

Тобто у разі несплати фізичною особою військового збору до нотаріального 
оформлення продажу нерухомого (рухомого) майна, така фізична особа зо-
бов'язана відобразити отриманий дохід в декларації та сплатити, зазначену в 
ній суму податкового зобов'язання.

Якщо фізична особа відобразить вказаний вище дохід в декларації та сплатить, 
зазначену в такій декларації суму податкового зобов'язання, то відповідальність 
до такої особи застосовуватись не буде.

Контролюючі органи мають право, запрошувати платників податків, зборів, 
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платежів або їхніх представників для перевірки правильності нарахування та 
своєчасності сплати податків, зборів, платежів, дотримання вимог законодав-
ства з інших питань, контроль за додержанням якого покладено на контролю-
ючі органи (пп. 20.1.1 п. 20.1 ст. 20 ПКУ).

Водночас, у разі не подання платником податків в установлений законом строк 
декларації або розрахунків, звітності для податкового контролю за трансферт-
ним ціноутворенням відповідно до п. 39.4 ст. 39 ПКУ, якщо їх подання передба-
чено законом, контролюючий орган у відповідності до пп. 78.1.2 п. 78.1 ст. 78 
ПКУ має право проводити документальні позапланові перевірки.

Контролюючий орган зобов'язаний самостійно визначити суму грошових зо-
бов'язань, якщо, зокрема, платник податків не подає в установлені строки де-
кларацію (пп. 54.3.1 п. 54.3 ст. 54 ПКУ).

Згідно з п. 123.1 ст. 123 ПКУ вчинення платником податків діянь, що зумовили 
визначення контролюючим органом суми податкового зобов'язання та/або ін-
шого зобов'язання, контроль за сплатою якого покладено на контролюючі ор-
гани на підставах, визначених підпунктами 54.3.1, 54.3.2 п. 54.3 ст. 54 ПКУ (крім 
випадків зменшення суми податку на доходи фізичних осіб, задекларованої до 
повернення з бюджету у зв'язку із використанням права на податкову зниж-
ку), — тягне за собою накладення на платника податків штрафу в розмірі 10 
відсотків суми визначеного податкового зобов'язання та/або іншого зобов'я-
зання, контроль за сплатою якого покладено на контролюючі органи, завище-
ної суми бюджетного відшкодування.

Діяння, передбачені п. 123.1 ст. 123 ПКУ, вчинені умисно, — тягнуть за собою на-
кладення штрафу в розмірі 25 відсотків від суми визначеного податкового зобов'я-
зання та/або іншого зобов'язання, контроль за сплатою якого покладено на контро-
люючі органи, завищеної суми бюджетного відшкодування (п. 123.2 ст. 123 ПКУ).

Діяння, передбачені пунктом 123.2 ст. 123 ПКУ, вчинені повторно протягом 
1095 календарних днів, — тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 50 
відсотків суми визначеного податкового зобов'язання та/або іншого зобов'я-
зання, контроль за сплатою якого покладено на контролюючі органи, завище-
ної суми бюджетного відшкодування (п. 123.3 ст. 123 ПКУ).

Крім того, відповідно до ст. 164 прим. 1 Кодексу України про адміністративні 
правопорушення від 7 грудня 1984 року № 8073-Х із змінами та доповненнями 
(далі — КУпАП) неподання або несвоєчасне подання громадянами декларацій 
про доходи, — тягне за собою попередження або накладення штрафу у розмірі 
від трьох до восьми неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Дії, передбачені частиною першою ст. 164 прим. 1 КУпАП, вчинені особою, 
яку протягом року було піддано адміністративному стягненню за те ж пору-
шення, — тягнуть за собою накладення штрафу у розмірі від п'яти до восьми 
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Категорія 201.04.01 ЗІР
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ДЕРЖАВНА ФІСКАЛЬНА СЛУЖБА УКРАЇНИ
Загальнодоступний інформаційно-довідковий ресурс

ЧИ МОЖНА ІПОТЕЧНІ ВІДСОТКИ ВКЛЮЧИТИ ДО ПОДАТКОВОЇ ЗНИЖКИ

?? Чи має право платник податку включити до податкової знижки части-
ну суми процентів за користування іпотечним житловим кредитом, спла-

чених за звітний рік, якщо об'єкт житлової іпотеки, визначено ним як основ-
не місце проживання, не з початку звітного року?

Відповідь: Відповідно до п.  166.3.1 п.  166.3 ст.  166 та п.  175.1 ст.  175 
Податкового кодексу України від 2 грудня 2010 року № 2755-VI, зі змінами 
та доповненнями (далі — ПКУ), платник податку — резидент має право 
включити до податковоїзнижкичастинусумипроцентівзакористуванняіпо-
течнимжитловим кредитом, наданим позичальнику в національній або іно-
земній валютах, фактично сплачених протягом звітного податкового року.

При сплаті процентів за іпотечним житловим кредитом в іноземній ва-
люті сума платежів за такими процентами, здійснених в іноземній валю-
ті, перераховується у гривні за офіційним валютним (обмінним) курсом 
Національного банку України, що діє на день сплати таких процентів. 

Таке право виникає в разі якщо за рахунок іпотечного житлового кредиту 
будується чи купується житловий будинок (квартира, кімната), визначений 
платником податку як основне місце його проживання, зокрема згідно з по-
значкою в паспорті про реєстрацію за місцезнаходженням такого житла. 

Згідно з п. 175.2 ст. 175 ПКУ у разі якщо будинок (квартира, кімната) ку-
пується за рахунок іпотечного житлового кредиту, частина суми процентів, 
що включається до податкової знижки платника податку – позичальника 
іпотечного житлового кредиту, дорівнює добутку суми процентів, фактично 
сплачених платником податку протягом звітного податкового року в раху-
нок його погашення, і коефіцієнта, що враховує мінімальну площу житла 
для визначення податкової знижки, розрахованого відповідно до п.  175.3 
ст. 175 ПКУ. 

У разі якщо будинок (квартиру, кімнату) збудовано за рахунок іпотечного 
житлового кредиту, частина суми процентів, що включається до податкової 
знижки платника податку — позичальника іпотечного житлового кредиту, 
нарахована в перший рік погашення такого кредиту, може бути включена 
до податкової знижки за результатами звітного податкового року, в якому 
збудований об'єкт житлової іпотеки переходить у власність платника по-
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датку та починає використовуватися як основне місце проживання, з послі-
довним перенесенням права на включення до податкової знижки наступних 
щорічних фактично сплачених платником податку сум процентів протягом 
передбаченого п. 175.4 ст. 175 ПКУ строку дії права на включення частини 
таких процентів до податкової знижки. 

При цьому загальний розмір частини суми процентів, дозволених для 
включення до податкової знижки, дорівнює добутку суми процентів, фак-
тично сплачених платником податку –позичальником протягом відповідно-
го звітного податкового року, що враховується в погашення, і коефіцієнта, 
що враховує мінімальну площу житла для визначення податкової знижки, 
розрахованого відповідно до п. 175.3 ст. 175 ПКУ. 

Пунктом 175.4 ст. 175 ПКУ передбачено, що право на включення до подат-
кової знижки суми, розрахованої згідно з ст. 175 ПКУ, надається платнику 
податку за одним іпотечним кредитом протягом 10 послідовних календар-
них років починаючи з року, в якому: 

— об'єкт житлової іпотеки придбавається; 
— збудований об'єкт житлової іпотеки переходить у власність платника 

податку та починає використовуватися як основне місце проживання. 
У разі якщо іпотечний житловий кредит має строк погашення більше ніж 

10 календарних років, право на включення частини суми процентів до по-
даткової знижки за новим іпотечним житловим кредитом виникає у плат-
ника податку після повного погашення основної суми та процентів попе-
реднього іпотечного житлового кредиту. 

Враховуючи викладене вище, платник податку має право включити до 
податкової знижки частину суми процентів за користування іпотечним 
житловим кредитом, сплачених за звітний рік, з моменту визначення ним 
такого об'єкта як основне місце проживання у звітному податковому році.

Категорія ЗІР 103.06.01

Додаток до газети "Все про бухгалтерський облік" № 65 за 2021 р. Додаток до газети "Все про бухгалтерський облік" № 65 за 2021 р.

ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗОСІБ
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ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗОСІБ ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗОСІБ

ЮРОСОБА СПЛАЧУЄ ПІДПРИЄМЦЮ ЗА ПОСЛУГИ, НАДАНІ ФІЗОСОБІ:  
ПОДАТКОВІ НАСЛІДКИ (опубліковано на стор. 19)

Додаток до 
матеріалу

ЯКИЙ ДОКУМЕНТ ПОДАЄ НЕЗАЛЕЖНИЙ ПРОФДІЯЧ ДЛЯ УНИКНЕННЯ 
ПОДВІЙНОГО ОПОДАТКУВАННЯ

Які документи повинна надати ФО, яка провадить незалежну професійну діяль-
ність, ЮО та самозайнятим особам, з якими має господарські відносини, для 
уникнення подвійного оподаткування?

Категорія 105.06 ЗІР

ВІДПОВІДЬ: Згідно з п. 178.3 ст. 178 Податкового кодексу України від 02 грудня 
2010 року № 2755-VІ, зі змінами та доповненнями (далі — ПКУ), оподатковува-
ним доходом фізичних осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, вва-
жається сукупний чистий дохід, тобто різниця між доходом і документально під-
твердженими витратами, необхідними для провадження певного виду незалежної 
професійної діяльності.

У разі неотримання довідки про взяття на облік особою, яка провадить неза-
лежну професійну діяльність, об'єктом оподаткування є доходи, отримані від та-
кої діяльності без урахування витрат.

Відповідно до п. 3.11 р. ІІІ Порядку обліку платників податків і зборів, затвердже-
ного наказом Міністерства фінансів України від 09.12.2011 № 1588, зі змінами і до-
повненнями, у разі взяття на облік як платників податків і зборів осіб, які прова-
дять незалежну професійну діяльність, контролюючий орган за основним місцем 
обліку формує та видає довідку про взяття на облік платника податків, відомості 
щодо якого не підлягають включенню до Єдиного державного реєстру юридичних 
осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань, за формою № 34-
ОПП (далі — Довідка про взяття на облік за ф. № 34-ОПП).

Згідно з 178.5 ст. 178.5 ПКУ під час виплати суб'єктами господарювання — по-
датковими агентами, фізичним особам, які провадять незалежну професійну діяль-
ність, доходів, безпосередньо пов'язаних з такою діяльністю, податок на доходи 
фізичних осіб у джерела виплати не утримується в разі надання такою фізичною 
особою копії довідки про взяття її на податковий облік як фізичної особи, яка про-
вадить незалежну професійну діяльність. Це правило не застосовується в разі на-
рахування (виплати) доходу за виконання певної роботи та/або надання послуги 
згідно з цивільно-правовим договором, відносини за яким встановлено трудовими 
відносинами, а сторони договору можуть бути прирівняні до працівника чи робо-
тодавця відповідно до підпунктів 14.1.195, 14.1.222 п. 14.1 ст. 14 ПКУ.

Таким чином, фізична особа, яка провадить незалежну професійну діяльність для 
уникнення подвійного оподаткування повинна надати юридичним та самозайня-
тим особам, з якими має господарські відносини, копію довідки про взяття на об-
лік за формою № 34-ОПП. 
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ПОДАТОК НА ДОХОДИ

ЧИ МОЖЕ НЕЗАЛЕЖНИЙ ПРОФДІЯЧ ВИКОРИСТОВУВАТИ ПІЛЬГОВУ СТАВКУ ЄСВ  
ЩОДО ПРАЦІВНИКІВ З ІНВАЛІДНІСТЮ (опубліковано на стор. 21)

Додаток до 
матеріалу

ЗА ЯКОЮ СТАВКОЮ ОСОБА, ЯКА ПРОВАДИТЬ НЕЗАЛЕЖНУ ПРОФДІЯЛЬНІСТЬ, 
НАРАХОВУЄ ЄДИНИЙ ВНЕСОК НА ЗАРПЛАТУ ПРАЦІВНИКІВ З ІНВАЛІДНІСТЮ

?? Який розмір ЄВ нараховується особами, які провадять незалежну про-
фесійну діяльність, на суму заробітної плати працівників — осіб з інвалід-

ністю?

ВІДПОВІДЬ: Відповідно до частини першої ст. 7 Закону України від 08 
липня 2010 року № 2464-VI "Про збір та облік єдиного внеску на загаль-
нообов'язкове державне соціальне страхування", зі змінами та доповнен-
нями (далі — Закон № 2464), платники єдиного внеску на загальнообов'яз-
кове державне соціальне страхування (далі — ЄВ), зазначені у ст. 4 Закону 
№ 2464, зокрема, особи, які провадять незалежну професійну діяльність, та 
використовують найману працю, нараховують ЄВ на суми нарахованої кож-
ній застрахованій особі заробітної плати за видами виплат, що включають 
основну та додаткову заробітну плату, інші заохочувальні та компенсаційні 
виплати, у тому числі у натуральній формі, що визначаються відповідно до 
Закону України від 24 березня 1995 року № 108/95ВР "Про оплату праці", 
зі змінами і доповненнями.

ЄВ для платників, зазначених у ст.  4 Закону №  2464, встановлюється у 
розмірі 22 відсотків до визначеної ст. 7 Закону № 2464 бази нарахування 
ЄВ (частина п'ята ст. 8 Закону № 2464).

Згідно з частиною тринадцятою ст. 8 Закону № 2464 ставка 8,41 відс. визна-
ченої бази нарахування ЄВ для працюючих осіб з інвалідністю, встановлена 
тільки для підприємств, установ, організацій та фізичних осіб — підприємців, 
у тому числі ФОП — платників ЄП, в яких працюють особи з інвалідністю.

Встановлений частиною тринадцятою ст. 8 Закону № 2464 перелік осіб, 
які мають право на застосування ставки 8,41 відс. є виключним і не розпо-
всюджується на осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, та 
використовують працю найманих працівників — осіб з інвалідністю.

Враховуючи зазначене, особи, які провадять незалежну професійну діяль-
ність, нараховують ЄВ на заробітну плату працівників — осіб з інвалідні-
стю у розмірі 22 відс. до визначеної бази нарахування ЄВ.

Категорія 201.04.01 ЗІР
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***
Запускают психологи рынок
Посещений психолога ныне.
Трудоголиков, буйных, лентяев,
Психиатров, нарколога (втайне)
…В соц.сетях "сарафанами" – отзывы
Убедительной марочной прозою,
Вызывающей у неприше́дших -
Обязательность жизненных трещин.
…Колядуют, что  рвётся сердечко
В парках неосвещённых зловещих…

05.07.21 г.
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ЛІТЕРАТУРНА СТОРІНКА ЛІТЕРАТУРНА СТОРІНКА

Київський поет Євгеній Юхниця
Щодня о 12:00 нове на сайтi http://www.poetryclub.com.ua/ 

Надсилайте свої рiзноманiтнi твори!

Вопрос подписки и доставки: (044) 454-1280, peredplata@vobu.com.ua
Рекламный отдел: (044) 456-7223, reklamist@vobu.com.ua
Адрес редакции: 03058, Киев-58, а/я 12, info@vobu.com.ua
Консультационный отдел: konsult@vobu.com.ua
Бухгалтерская информационная служба: dialog@vobu.com.ua
Консультационная линия: (0800) 500-583, (0800) 500-582
Отдел по работе с внештатными авторами: (044) 454-12-61, avtor@vobu.com.ua
Газета в соцсетях:	 http://www.facebook.com/vobu.com.ua

http://vk.com/vobu2013
http://plus.google.com/+VobuUan

Все права на материалы, размещенные на сайте газеты "Все о бухгалтерском учете", охраняются 
в соответствии с законодательством Украины. Цитирование, использование, воспроизведение таких 
материалов допускается только в пределах, установленных законодательством Украины. При этом ссылка 
на сайт газеты "Все о бухгалтерском учете" является обязательной. Любое другое использование и 
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только с письменного согласия редакции газеты "Все о бухгалтерском учете".

Питання передплати та доставки: (044) 365-0282, peredplata@vobu.com.ua
Рекламний відділ: (044) 456-7223, reklamist@vobu.com.ua
Адреса редакції: 03058, Київ-58, а/с 12, info@vobu.com.ua
Консультаційний відділ: konsult@vobu.com.ua
Бухгалтерська інформаційна служба: dialog@vobu.com.ua
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Газета у соцмережах: 	 http://www.facebook.com/vobu.ua
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